
1^ SETTORE AFFARI GENERALI

Servizio Organi Istituzionali-Segreteria-Servizi Generali-Ufficio Archivio, Protocollo
e Notifiche

N. 1305 del registro generale delle determinazioni

N. 227 del registro settoriale delle determinazioni 

del 17/07/2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  FINALIZZATA  ALL'IDIVIDUAZIONE  DELLA
MIGLIORE PROPOSTA PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO DELLA REGIONE
PUGLIA  PUNTI  CARDINALI  FOR  WORK  -  APPROVAZIONE  VERBALE
ISTRUTTORIO, INDIVIDUAZIONE DELLA PROPOSTA DA CANDIDARE.

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
PEC: protocollo@pec.comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



 
 
 

1^ SETTORE AFFARI GENERALI 
Servizio Organi Istituzionali-Segreteria-Servizi Generali-Ufficio Archivio, Protocollo e 

Notifiche 
 

  
 

                                                                                                        
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALL'IDIVIDUAZIONE DELLA 

MIGLIORE PROPOSTA PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO DELLA REGIONE 
PUGLIA PUNTI CARDINALI FOR WORK - APPROVAZIONE VERBALE ISTRUTTORIO, 
INDIVIDUAZIONE DELLA PROPOSTA DA CANDIDARE.. 

 
**************************** 

 
 

IL   SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE AD INTERIM 

 
VISTE E RICHIAMATE:  
- il Decreto Sindacale n. 22 del 25/10/2024, con cui il Sindaco ha conferito al Dott. Ettore MASSARI l’incarico 

di Dirigente del 1^ Settore Affari Generali; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 21/01/2025 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025/2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). 
APPROVAZIONE”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 06.02.2025 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 
118/2011); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07/02/2025 avente ad oggetto "ASSEGNAZIONE DELLE 
DOTAZIONI FINANZIARIE RELATIVE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027, AI SENSI DELL'ART.169 
DEL D.LGS 267/2000 E SS. MM. EE II.; 

 
PREMESSO: 
- che con la Legge Regionale del 13 luglio 2017 n.28 “ Legge sulla partecipazione”, la Regione Puglia 

riconosce, in attuazione del titolo III dello Statuto, la partecipazione in quanto diritto e dovere delle persone, 
intese come singoli e nelle formazioni sociali, promuove forme e strumenti di partecipazione democratica 
per assicurare la qualità dei processi decisionali democratici, attraverso la valorizzazione di modelli 
innovativi di democrazia partecipativa e di democrazia deliberativa, la realizzazione e la sperimentazione di 
nuove pratiche di coinvolgimento nelle scelte pubbliche e nelle decisioni amministrative; 

- che con la Deliberazione di Giunta regionale n. 1345 del 04/08/2021, sono stati approvati gli indirizzi 
operativi per l’attivazione di una costruzione partecipata dell’Agenda per il Lavoro 2021-2027, quale metodo 
innovativo e concreto finalizzato a definire, attraverso un percorso di partecipazione e co-progettazione, in 
coerenza con la predetta L.R. n.28/2017 (legge sulla partecipazione), condotto con soggetti pubblici, 
portatori di interessi collettivi, componenti della società civile pugliese e stakeholder, il quadro strategico 
integrato delle iniziative che la Regione intende intraprendere negli ambiti delle politiche attive per il lavoro, 
l’istruzione e la formazione; 

- che all’esito del percorso partecipato, con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 994 del 12/07/2022, è 
stata approvata la strategia “Agenda per il Lavoro Puglia: Il futuro è un capolavoro” con un pacchetto di 
misure “cerniera” fra i due periodi di programmazione (2014-2020 e 2021-2027); 

- che in particolare, tra le misure della predetta strategia regionale, rientrava l’Avviso pubblico “Punti 
cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” e l’intervento a titolarità regionale “Reti 

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
PEC: protocollo@pec.comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



partecipative”, con una dotazione di euro 15.000.000,00 a valere sull’Azione 8.11 del POR Puglia 2014-2020 
“Interventi volti alla creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro, aumentando le capacità di 
intercettare le esigenze del territorio”; 

- che l’Avviso “Punti cardinali”, approvato con Determinazione del Dirigente della Sezione Politiche e 
mercato del lavoro n. 422 del 21/09/2022, si presentava come misura innovativa che, recependo il 
fabbisogno territoriale emerso dal percorso partecipativo di Agenda per il lavoro, mira a realizzare progetti di 
orientamento permanente, inteso come integrazione dell’orientamento professionale e scolastico e come 
ausilio alle scelte dell’individuo nella transizione dalla formazione al mercato del lavoro, al fine di facilitare 
l’incontro tra la domanda e l’offerta di formazione e, successivamente, tra domanda e offerta di lavoro; 

- che al 30 novembre 2023, termine di conclusione delle attività progettuali fissato dall’Atto unilaterale 
d’obbligo, tutti i 165 soggetti beneficiari ammessi a finanziamento, tra cui il Comune di Santeramo in Colle, 
hanno concluso le attività progettuali, realizzando oltre 5000 attività, oltre 113mila ore di apertura degli 
Orientation Desk, 4.702 Laboratori e 1276 giornate di Job Day, con una mobilitazione complessiva di oltre 46 
mila utenze e il coinvolgimento di oltre 1000 partner. 

- che il nuovo Programma Regionale prevede − nell’ambito dell’Obiettivo Strategico n. 4 “Un’Europa più 
sociale” – la Priorità 5 “Occupazione” connessa all’Obiettivo specifico: “ESO4.1. Migliorare l'accesso 
all'occupazione e le misure di attivazione per tutte le persone in cerca di lavoro, in particolare i giovani, 
soprattutto attraverso l'attuazione della garanzia per i giovani, i disoccupati di lungo periodo e i gruppi 
svantaggiati nel mercato del lavoro, nonché delle persone inattive, anche mediante la promozione del 
lavoro autonomo e dell'economia sociale (FSE+)” e, tra le tipologie di interventi attivabili, l’Azione 5.1 
“Interventi per l’occupazione”; 

- che “Agenda per il Lavoro 2021-2027” nasce con l’obiettivo di sperimentare un nuovo metodo di 
programmazione delle politiche regionali, che partendo dalla partecipazione mira alla co-progettazione di 
strategie e misure, la cui sperimentazione e attuazione sul territorio, è validata da un continuo processo di 
co-valutazione e ascolto; 

- che oggi, è possibile intervenire su un territorio più preparato che, avendo sperimentato forme innovative ed 
integrate di orientamento ed avendo dato vita a un ECOSISTEMA territoriale, risulta più predisposto alla 
realizzazione di attività rispondenti ad una misura che, nello spirito del precedente Avviso “Punti Cardinali” 
ed opportunamente adeguata, possa consentire un più efficace raggiungimento degli obiettivi peculiari di 
ciascun territorio e comunità; 

- che la nuova edizione dell’Avviso “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e 
il lavoro” sarà finalizzata in particolare a sostenere ed assicurare: 

o partnership di progetto più strutturate e operative, coinvolte nella progettazione degli interventi e 
delle attività; 

o maggiore specificità tematica, in riferimento alle peculiarità dei territori e alla visione di sviluppo 
locale che le comunità immaginano; 

o l’individuazione di un target d’utenza specifico per rendere più efficace la misura, e poter avere 
maggiore contezza degli impatti della stessa e renderla coerente con le azioni del nuovo POR 2021-
2027; 

o la programmazione di attività con un orizzonte temporale più ampio; 
o la flessibilità nell’attuazione delle attività ed erogazione dei servizi; 
o la promozione della conoscenza delle comunità da parte degli Enti Locali per pianificare le politiche 

anche tramite nuove attività di orientamento; 
- che D.G.R. n. 483 del 16/5/2025 si è provveduto allo stanziamento di € 15.000.000,00 per la misura “PUNTI 

CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, a valere sull’Obiettivo ESO4.1- 
Azione 5.1 del PR Puglia 2021-2027; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 26/06/2025, l’Amministrazione Comunale ha 
manifestato l’interesse dell’Ente di aderire all’anzidetto Avviso pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di 
orientamento per la formazione e il lavoro”, Azione 5.1 - Interventi per l’occupazione. Sub-Azione 5.1.1 - Misure 
e servizi di politica attiva del lavoro, dando mandato al Responsabile del 1^ Settore Affari Generali, in qualità di 
Responsabile del Procedimento, di porre in essere ogni ulteriore e consequenziale provvedimento generale di 
competenza relativo alla presente Deliberazione ed in particolare l’avvio della procedura per l’individuazione dei 
partner di progetto, per la partecipazione al suddetto Avviso Pubblico, nonché l’elaborazione e la realizzazione 
della proposta progettuale, focalizzata sulle potenzialità del territorio e mediante un partenariato che 
comprenda le istituzioni educative e formative ivi presenti, non superiore ad € 93.480,00, declinato secondo i 
parametri di costo definiti dallo stesso, da candidare alla suindicata procedura alla prima data utile disponibile, 
ovvero il 01/07/2025, in funzione della tipologia di selezione a sportello, ovvero sino ad esaurimento delle risorse 
disponibili; 
 
DATO ATTO  



- che con Determinazione del dirigente 1^ Settore Affari Generali n. 202 del 03/07/2025 è stato approvato 
l’Avviso Pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” e 
relativi allegati (A, B e C), in coerenza con l’Obiettivo di Policy 4, che si declina in “un’Europa più sociale, 
che raggiunga risultati concreti riguardo al pilastro europeo dei diritti sociali e sostenga l’occupazione di 
qualità, l’istruzione, le competenze professionali, l’inclusione sociale e un equo accesso alla sanità”, è 
riconducibile alla Priorità 5. Occupazione - Azione 5.1 - Interventi per l’occupazione; 

- che entro il termine ultimo per la presentazione delle domande fissato per il giorno 14/07/2025 ore 23.59, 
pervenivano n. 15 (quindici) istanze di partecipazione, con numero di protocollo di seguito indicate: 

 
Numero di Protocollo 
19003 
19004 
19006 
19265 
19376 
19455 
19566 
19590 
19595 
19597 
19689 
19697 
19699 
19811 
19865 

 
 
VISTA la Determina dirigenziale n. 214 del 15/07/2025, con la quale è stata nominata la Commissione 
interna giudicatrice, secondo quanto previsto dall’Art. 3 – Esame e Valutazione delle Proposte 
dell’Avviso pubblico di che trattasi, così composta: 
 

- Dott. Ettore MASSARI, Segretario Generale, Presidente; 
- Dott.sa Maria Antonia MOLINARI, Funzionario afferente al 3^ Settore Servizi Socio Culturali,   
Componente; 
- Dott. Raffaele DI TOMMASO, Istruttore Informatico afferente al 1^ Settore Affari Generali, 
Componente/Segretario verbalizzante. 

 
VISTO il Verbale istruttorio del 16/07/2025, con il quale la Commissione interna giudicatrice ha esaminato le 
istanze presentate e, secondo i parametri di valutazione previsti dall’Avviso pubblico, ha proceduto 
all’individuazione, a suo giudizio, della migliore proposta progettuale da candidare al Bando Regione Puglia 
“PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, Azione 5.1 - Interventi per 
l’occupazione. Sub-Azione 5.1.1 - Misure e servizi di politica attiva del lavoro. 
 
DATO ATTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento Ue 2016/679, noto come GDPR (General Data Protection 
Regulation) e recepito dal D.Lgs. 101/2018. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, 
esplicitamente richiamati; 
 
ATTESTATA, altresì, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'ex artt. 147 e 147-bis, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento 
amministrativo, rispetta la normativa di settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il 
buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione 
amministrativa e rispetta i principi di buona amministrazione ed opportunità; 
 



VISTI 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni. 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo: 
 
DI APPROVARE il Verbale istruttorio del 16/07/2025, agli atti scrittografici di ufficio, con il quale la 
Commissione interna giudicatrice, nominata con Determinazione dirigenziale n. 214 del 15/07/2025, ha 
proceduto all’individuazione della proposta progettuale proposta da candidare all’Avviso Pubblico della 
Regione Puglia “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, Azione 5.1 - 
Interventi per l’occupazione. Sub-Azione 5.1.1 - Misure e servizi di politica attiva del lavoro; 
 
INDIVIDUARE, all’esito della manifestazione di interesse, quale Soggetto Partner di progetto (Capofila), IFOA – 
Istituto Formazione Operatori Aziendali; 
 
DARE ATTO che dall’esecuzione del presente provvedimento e della relativa procedura selettiva non derivano 
nuovi ovvero maggiori oneri a carico del Bilancio comunale: 
 
DICHIARARE l’assenza di conflitto, anche potenziale, di interesse in capo al sottoscritto dirigente che 
sottoscrive il provvedimento e al responsabile di procedimento, rispetto alla fattispecie in argomento o ai 
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6- bis della Legge n.241/1990; 
 
DARE ATTO che il presente Provvedimento viene pubblicato: 

- all’Albo pretorio on-line dell’Ente per finalità di pubblicità legale, ai sensi dell’art. 31, c. 1, l. 69/2009 per 
la durata prevista dalla legge, previa verifica del presupposto di legge o di regolamento che legittima la 
diffusione del documento o del dato personale o se ricorrano i presupposti per l’oscuramento di 
determinate informazioni; 

- nell’Amministrazione Trasparente per finalità di trasparenza, nei casi previsti dal D.Lgs. 33/13 e s.m.i., 
nelle pertinenti sottosezioni; 

 
ATTESTARE, il rispetto delle norme in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n.196/2003, così 
come novellato dal D.Lgs. n.101/2018, e dei principi di cui all’art.5 del Regolamento UE 2016/679, ai fini della 
pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale dell’Ente, nelle pertinenti sezioni; 
 
DARE ATTO che l'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'Ente produttore secondo normativa vigente ai sensi dell'art. 3 bis c4-bis D.Lgs. 82/2005 e 
s.m.i., in assenza del domicilio digitale le Amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini 
come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini 
stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta 
secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del D.Lgs. 39/1993; 
 
ATTESTARE, infine, l'avvenuta validazione dei requisiti di qualità dei dati contenuti all’interno del presente 
provvedimento secondo i criteri indicati nella sezione "Rischi corruttivi e Trasparenza" del vigente PIAO 2025-
2027. 
 

 
L’ISTRUTTORE INFORMATICO 

Dott. Raffaele DI TOMMASO 
IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM 
1^ SETTORE AFFARI GENERALI 

Dott. Ettore MASSARI 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Santeramo in Colle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MASSARI ETTORE in data 17/07/2025



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 18/07/2025 al 02/08/2025

Data, 18/07/2025

L’incaricato


